[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO
 CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA
“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, Nº 888- CENTRO – CEP 78513-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO
email: camara_nsh@outlook.com Fone  (66) 98146-0197

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17/03/2025

Aos dezessete dias do mês de março de 2025, às dezenove horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato Grosso, o Excelentíssimo Senhor Presidente, Ademir Dias da Silva, observando haver quórum mediante a presença da vereadora Juliana Lorca, dos vereadores Hezio Silvino de Camargo, Luiz Carlos Pelissari, Marcelo Pimenta, Valdir Bras de Moraes, Raul Batistello, Mariozan Aparecido Fogaça e Lucinei de Oliveira Luna; declarou, em nome de Deus e nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, aberta a Sessão Ordinária desta data. Ato contínuo, solicitou a todos os presentes que fizessem juntos e em pé a oração do Pai Nosso. Na sequência, solicitou que fosse realizada a leitura da Ata da última sessão ordinária, aprovada sem ressalva, e que fosse lido o expediente, onde foram apresentados, apenas para que ficassem registrados: o Requerimento de n° 04 de 2025, onde os vereadores Marcelo Pimenta e Valdir Bras de Moraes requereram a liberação de três diárias para cada um, no valor de quinhentos reais cada diária, totalizando três mil reais, para que pudessem tratar de assuntos de interesse desta Casa de Leis, nos dias 12, 13 e 14 de março na capital Cuiabá; e o Ofício n° 02 de 2025 de autoria dos mesmos vereadores,  direcionado ao Excelentíssimo Senhor David Moura Pereira da Silva, Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer do Mato Grosso, solicitando-lhe recursos financeiros para a construção de um campo society em Nova Santa Helena, atendendo assim ao anseio da população santelenense e incentivando-os à prática esportiva, além da promoção da saúde, interação social e a inclusão.  Ainda no expediente, foi lido e encaminhado para as comissões competentes o Projeto de Lei do Executivo de n° 1104, que altera o vencimento do cargo de conselheiro tutelar previsto no anexo I da lei municipal n° 1081/2023 e suas alterações, e dá outras providências e, por estarem inseridas na ordem do dia para serem discutidas e votadas, foram lidas duas matérias: o Projeto de Lei do Executivo de n° 1105 e a Indicação dos vereadores Valdir Bras de Moraes e Marcelo Pimenta, de n° 05. Observando não haver mais nada a se tratar no expediente, passou-se para a palavra livre, momento em que, por ordem de chamada, o senhor Presidente cedeu a oportunidade ao vereador que tivesse a intenção de fazer o uso da palavra em tribuna. Usaram da palavra os vereadores Mariozan Aparecido Fogaça, Valdir Bras de Moraes, Marcelo Pimenta, Lucinei de Oliveira Luna, Raul Batistello e o Senhor Presidente Ademir Dias da Silva com seu pronunciamento, todos com comentários relevantes. Passando para a ordem do dia, foram lidas e colocadas em discussão e votação duas matérias, sendo elas: Projeto de Lei Municipal n° 1105 que autoriza o Poder Executivo a contratar auxiliares de professor da Educação Básica e também professores, após devido Processo Seletivo Simplificado; e a Indicação de n° 05 dos vereadores Valdir Bras de Moraes e Marcelo Pimenta, indicando ao Poder Executivo Municipal que construa um campo society anexo à quadra de areia e à piscina. As duas matérias foram aprovadas por unanimidade. O Senhor Presidente, observando não haver mais nenhuma matéria para ser discutida e votada na ordem do dia, deu por encerrada a sessão, em nome de Deus, às vinte horas e dezesseis minutos, solicitando ao Senhor Secretário que a lavrasse em Ata para ser lida, discutida e votada na próxima sessão desta Casa de Leis. Registra-se que a leitura do expediente, da ordem do dia, e os pronunciamentos proferidos nesta sessão, encontram-se arquivados na íntegra em formato de áudio e vídeo.

Sala das Sessões, em 17 de março de 2025.

[bookmark: _GoBack]

                                         ADEMIR DIAS DA SILVA                                RAUL BATISTELLO
                                                        Presidente                                              Vice-Presidente

                                                   JULIANA LORCA                              HEZIO SILVINO DE CAMARGO
                                                      1º Secretária                                             2º Secretário

                                        VALDIR BRAS DE MORAES                           LUCINEI DE OLIVEIRA LUNA
                                                       Vereador                                                           Vereador

              LUIZ CARLOS PELISSARI                 MARCELO PIMENTA            MARIOZAN APARECIDO FOGAÇA
                          Vereador                                       Vereador                                         Vereador

2

image1.jpeg